Российская Федерация
Новгородская область

Пестовский район
Совет депутатов Лаптевского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
от 22.12.2005  №13

д.Лаптево

Об утверждении Администрации

Лаптевского сельского поселения

и утверждении положения об

Администрации Лаптевского

сельского поселения

        Руководствуясь статьями 37 и 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

         Совет депутатов Лаптевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Администрацию Лаптевского сельского поселения с правами юридического лица.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Администрации Лаптевского сельского поселения.

3.  Положение об Администрации Лаптевского сельского поселения, за исключением пунктов разделов, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления в силу с 1 января 2009 года.

4. Определить, что Положение об Администрации Лаптевского сельского поселения применяется с 1 января 2006 года до окончания переходного периода, установленного Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Установить, что пункты 9,10,15,17,18,19,21,22 и в пункте 4 полномочие « снабжение населения топливом» подраздела                         « Вопросы местного значения» раздела 3 вступают в силу и действуют в соответствии с областным законом от 7 декабря 2005 года №574 - ОЗ « Об установлении переходного периода и порядке решения вопросов местного значения вновь образованных поселений в 2006 году».

6. Установить, что разделы 1, 2, 4 – 6, 8 – 11, Положения вступают в силу с момента подписания Главой сельского поселения, но не ранее 1 января 2006 года.

Глава сельского поселения                              С.А.Ускова

                                                     Утверждено

решением Совета депутатов

Лаптевского сельского поселения

от 22.12. 2005 г. N 13

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основе Конституции Российской Федерации, федерального и областного законодательства.

2. Положение утверждается Советом депутатов Лаптевского сельского поселения.

2. Правовой статус Администрации Лаптевского сельского поселения

         1. Администрация Лаптевского сельского поселения (далее Администрация) – исполнительно – распорядительный орган местного самоуправления Лаптевского сельского поселения.

         2. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом Новгородской области, Уставом Лаптевского сельского поселения, нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления Лаптевского сельского поселения, настоящим Положением.

          3. Администрация Лаптевского сельского поселения обладает правами юридического лица, расположена по адресу: 174545, Новгородская область, Пестовский район, д. Лаптево. ул. Советская, д. 28.

            Администрация имеет бланки, штампы и печать со своим наименованием и другие реквизиты.

          4. Администрация может от своего имени заключать договоры и совершать иные сделки при осуществлении своих функций в пределах своих полномочий.

          5. Администрация может выступать истцом и ответчиком в судах и отвечает по своим обязательствам.
              3. Полномочия Администрации Лаптевского сельского поселения

          Администрация Лаптевского сельского поселения осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения Лаптевского сельского поселения и полномочия для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными  и областными законами.

                            К вопросам местного значения Лаптевского сельского поселения относятся:

1)формирование, утверждение, исполнение бюджета Лаптевского сельского  поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2)установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Лаптевского сельского поселения;
3)владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Лаптевского сельского поселения;

4)организация в границах Лаптевского сельского  поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

5)содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов Лаптевского сельского  поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения;

6)обеспечение малоимущих граждан, проживающих в Лаптевском сельском поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

7)создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах Лаптевского сельского  поселения;

8)участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Лаптевского сельского  поселения;

9)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лаптевского сельского  поселения;

10)создание условий для обеспечения жителей Лаптевского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

11) организация библиотечного обслуживания населения;

12)создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Лаптевского сельского  поселения услугами организаций культуры;

13) охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Лаптевского сельского поселения;

14) обеспечение условий для развития на территории Лаптевского сельского  поселения массовой физической культуры и спорта;

15)создание условий для массового отдыха жителей Лаптевского сельского  поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

16)оказание содействия в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями Лаптевского сельского  поселения;

17)формирование архивных фондов Лаптевского сельского поселения;

18)организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

19)организация благоустройства и озеленения территории Лаптевского сельского поселения, использования и охраны городских лесов, расположенных в границах населённых пунктов Лаптевского сельского поселения.

20)утверждение генеральных планов Лаптевского сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Лаптевского сельского поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Лаптевского сельского поселения, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Лаптевского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Лаптевского сельского поселения».

21)организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

22)организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

23)организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Лаптевского сельского  поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

24)создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Лаптевского сельского  поселения;

25)организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Лаптевского сельского  поселения;

26)осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

27)создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Лаптевского сельского поселения.

   К полномочиям Администрации Лаптевского сельского поселения относится:

                1)разработка и организация реализации концепций, планов и программ развития Лаптевского сельского поселения, утвержденных Советом депутатов Лаптевского сельского поселения;

                2)разработка проекта местного бюджета;

                3)исполнение местного бюджета;

    4)контроль за использованием территорий и инфраструктуры Лаптевского сельского поселения;

                5)управление муниципальной собственностью в соответствии с действующим законодательством;

                 6)Администрация Лаптевского сельского поселения обладает иными полномочиями, определенными федеральными и областными законами, Уставом Лаптевского сельского поселения.

4. Структура Администрации
Структура Администрации Лаптевского сельского поселения утверждается Советом депутатов Лаптевского сельского поселения.

5. Глава Администрации

1.Глава Лаптевского сельского поселения является высшим должностным лицом Лаптевского сельского поселения.

2. Глава Лаптевского сельского поселения  является Главой администрации Лаптевского сельского поселения и исполняет полномочия  Председателя Совета депутатов Лаптевского сельского поселения.

3. Глава Лаптевского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению Лаптевского сельского поселения и Совету депутатов Лаптевского сельского поселения и отчитывается перед ними не менее одного раза в год.
6. Полномочия Главы администрации
1. Глава Администрации, Глава Лаптевского сельского поселения, как высшее должностное лицо, обладает следующими полномочиями:

1)представляет  Лаптевское сельское поселение  в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени  Лаптевского сельского поселения;

2)подписывает и обнародует в порядке установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов Лаптевского сельского поселения;

3)издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4)вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов Лаптевского сельского поселения.

2.Глава Лаптевского сельского поселения, как Глава Администрации Лаптевского сельского поселения, обладает следующими полномочиями:

1)организует выполнение нормативных правовых актов Совета депутатов Лаптевского сельского поселения  в рамках своих полномочий;

2)обладает правом  внесения в Совет депутатов Лаптевского сельского поселения  проектов муниципальных правовых актов;

3)представляет на утверждение Совета депутатов Лаптевского сельского поселения  проект бюджета  Лаптевского сельского поселения  и отчет об его исполнении;

4)представляет на рассмотрение Совета депутатов Лаптевского сельского поселения    проекты нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета Лаптевского сельского поселения.

5)разрабатывает и представляет на утверждение Совету депутатов Лаптевского сельского поселения  структуру Администрации Лаптевского сельского поселения, а также решает вопросы применения к муниципальным служащим мер дисциплинарной ответственности;

6)назначает и освобождает от должности Заместителя Главы администрации Лаптевского сельского поселения;

7)назначает и освобождает от должности работников Администрации Лаптевского сельского поселения, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

8)ведет прием населения, организует рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений;

9)представляет на утверждение Совета депутатов Лаптевского сельского поселения  планы и программы социально - экономического развития  Лаптевского сельского поселения, отчеты об их исполнении;

10)принимает меры по обеспечению и защите интересов  Лаптевского сельского поселения    в суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти;

11)от имени Администрации Лаптевского сельского поселения  подписывает исковые заявления в суды;

12)получает в соответствии с действующим законодательством от организаций, расположенных на территории  Лаптевского сельского поселения, сведения, необходимые для анализа социально - экономического развития  Лаптевского сельского поселения;

13)координирует деятельность органов территориального общественного самоуправления;

14)организует исполнение бюджета Лаптевского сельского поселения, утвержденного Советом депутатов Лаптевского сельского поселения, распоряжается средствами Лаптевского сельского поселения  в соответствии с утвержденным Советом депутатов Лаптевского сельского поселения  бюджетом  и бюджетным законодательством Российской Федерации;

15)предлагает изменения и дополнения в Устав Лаптевского сельского поселения;

16)информирует население об экологической, санитарно-эпидемиологической обстановке, угрозах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 17)принимает меры к сохранению, реконструкции и использованию памятников истории и культуры  Лаптевского сельского поселения;

3.Глава Лаптевского сельского поселения  имеет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством области,  решениями Совета депутатов  Лаптевского сельского поселения.
                                 7.  Имущество Администрации

1.Администрация от имени Лаптевского сельского поселения  самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2.Органы местного самоуправления Лаптевского сельского поселения вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

8. Финансирование

Финансирование расходов на содержание Администрации осуществляется за счёт собственных доходов бюджета Лаптевского сельского поселения.
.

9. Ответственность администрации

Администрация и должностные лица Администрации несут ответственность перед населением Лаптевского сельского поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

10. Реорганизация и ликвидация Администрации
Реорганизация и ликвидация Администрации осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

11. Внесение изменений и дополнений в Положение

Изменения и дополнения в Положение об Администрации вносится решением Советом депутатов Лаптевского сельского поселения.